UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Výkonnostní předpoklady ve sportovní přípravě žen

Performance dispositions for women's sports training

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Mario Buzek, CSc.

Vypracovala:

Pavla Satrapová

Praha, březen 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze, dne 1. 4. 2014

.....

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala mému vedoucímu práce PhDr. Mariovi Buzkovi, CSc., který mi poskytl mnoho informací a potřebných znalostí. Byl mi nápomocen při úpravě textu a jednotlivých kapitol. Další poděkování patří především mé rodině, která mě během celého studia velice podporovala.

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je sepsána formou přehledové studie. Hlavním cílem je shrnout dostupné vědecké studie, výzkumy a informace týkající se ženského fotbalu. Do obsahu jsem začlenila práce z domácí i zahraniční literatury, zahraniční diplomové a bakalářské práce a vědecké studie vyhledané v databázích odborných textů (SPORTDiscus, Google Scholar, Web of Science). Ukázalo se, že v zahraničí je v této oblasti mnoho studií a odborných textů, a proto jsem kategorizovala jednotlivé oblasti. V databázích se často objevovaly studie zabývající se zraněním předních křížových vazů u žen. Téměř veškeré výsledky zabývající se touto problematikou se shodly, že ženy jsou více náchylné k tomuto typu zranění. Jedním z mnoha důvodů se ukázaly pohlavní rozdíly v dovednosti kopu do míče přímým nártem a rozdíly v provedení různých pohybových činností, které se také staly předmětem zkoumání. Dále studie dokládaly odlišnosti mezi muži a ženami v oblasti kondice nejen na základě anatomických a fyziologických odlišností. Jako důležitý faktor v oblasti rozvoje kondice se ukázal odlišný přístup v aplikaci tréninkových metod u žen. Další zkoumanou oblastí byly výkony v motorických testech, které se ale ukázaly nejednotné. V neposlední řadě byly hodnoceny výkony během utkání v závislosti na hráčských postech.

Závěry této studie se mohou stát hodnotnými podklady pro další studie v oblasti ženského fotbalu, který je v současné době velmi dynamicky rozvíjejícím se sportem. Zároveň by se tato práce mohla stát přínosem pro trenéry ženských fotbalových týmů.

Klíčová slova: ženy, fotbal, ženský fotbal, pohlavní odlišnosti, ACL zranění, fyzická kondice, kondiční požadavky, hráčská pozice.

The abstract

The present thesis is written as a summarizing study. The principal goal of the thesis is to summarize available scientific studies, researches and information concerning women's football. The studies of domestic and foreign academic prose, foreign theses and scientific studies found in the databases of scientific articles (SPORTDiscuss, Google Scholar, Web of Science) are included in the content. It was shown that there are many studies and scientific articles abroad in this field and it is the reason for categorizing individual fields. The studies dealing with the ACL injuries among women frequently appear in the databases. Nearly all the results dealing with this topic agreed that women are more susceptible to this kind of injury. Some of many reasons proved gender differences in skills in kicking the ball with the front instep and differences in the implementation of various physical activities which became subjects of research. Further the study demonstrated differences between men and women in the field of condition not only on the basis of anatomic and physiological differences. Different approach to application of training methods for women in the field of condition appeared as an important factor. Other area of research was performance in motor tests which proved unequal. Finally, performances during the match were rated depending on the positions of players.

The conclusions of this study can be significant material for other studies in the field of women's football which is currently very dynamically developing sport. Simultaneously, this study could be a benefit for trainers of women football teams.

Key words: women, football, women's football, gender differences, ACL injuries, physical condition, condition requirements, player's position.

Obsah

1. Úvod 7
2. Teoretický přehled 9
2.1 Sexuální diferenciacce 9
2.1.1 Anatomické rozdíly..... 9
2.1.2 Fyziologické rozdíly 10
2.1.3 Psychologické rozdíly..... 13
2.2 Sportovní příprava 16
2.3 Kondiční faktory 17
2.3.1 Síla 17
2.3.2 Rychlost 19
2.3.3 Vytrvalost..... 20
2.3.4 Flexibilita..... 22
2.4 Kondice 23
2.5 Kondiční příprava 24
2.6 Kondiční nároky na hráče fotbalu..... 24
2.6.1 Výkonnostní a fyziologický profil hráče 25
3. Cíle a úkoly 28
3.1 Úkoly práce..... 28
4. Metodika práce 28
5. Výzkumná část 30
5.1 Anatomické, fyziologické a antropometrické rozdíly..... 30
5.2 Výkon hráček v utkání 36
5.3 Kondiční charakteristiky u mužů a žen..... 38
5.4 Diagnostika mužů a žen 41
5.5 Zranění žen a mužů..... 47
5.6 Tréninkový proces - aplikace tréninkových metod..... 55
6. Závěrečná část..... 67
6.1 Diskuze 67
6.2 Závěr 70
7. Použitá literatura 71
7.1 Literární zdroje 71
7.2 Internetové zdroje 77

1. Úvod

Již ve starém Řecku byl sport spojen s muži a měřením jejich fyzických sil. Ženy nejen v této době, ale ještě dlouho po tomto období byly „odsouzeny“ k domácí práci, výchově dětí a sport jako takový jim byl zapovězen. Až s rozvojem společnosti začaly být ženy vnímány i z jiného hlediska. Také díky tomu se ženám začaly otevírat brány do světa sportu.

V našich zemích ženy vstoupily do oblasti sportu až v roce 1869 díky Klemeně Hanušové, zakladatelce tělocvičného Spolku paní a dívek pražských. Protože v této době bylo společensky nepřípustné, aby ženy cvičily s muži, byl Spolek paní a dívek pražských samostatný. Klemeňa Hanušová se stala autorkou první české práce o ženské tělesné výchově s názvem Tělocvik dívčí. Od devadesátých let 19. století byly ženy členkami sokolských jednot, v roce 1901 vystoupily poprvé na sokolském sletu se svojí skladbou a začaly více „promlouvat“ do sportu. Již v těchto letech bylo více než jasné, že ženy do oblasti sportu patří a jsou schopny dosáhnout vynikajících výsledků. Ženy se zaměřily na sporty, které dříve pěstovali především muži. Výkonnost dívek a žen vzrostla v uplynulých třiceti letech a mnohé výkony se přiblížily nebo dokonce překonaly starší výkony mužů. Čím dál častěji ženy bojovaly ze svá práva a zrovnoprávnění s muži. Tento boj se nevyhnul ani fotbalu.

Ve světě byl první ženský fotbalový zápas zaznamenán v Glasgow ve Skotsku v roce 1892. O tři roky později pak v kolébce fotbalu, v Anglii. Do historie ženského fotbalu výrazně promluvila Nettie Honeyball, která v roce 1894 založila první evropský fotbalový klub s názvem British Ladies Football Club. I přesto byl prozatím ženský fotbal potlačován a zápasy žen se hrály na stadionech určených pro ragby, nebo dokonce v parcích. Naděje přišla až v roce 1969, kdy byla založena ženská fotbalová asociace Woman's FA. Ačkoli je Anglie považována za kolébkou fotbalu, v případě žen se jí staly Spojené státy americké, Itálie a Japonsko, kde byl ženský fotbal zprofesionalizován. V devadesátých letech 20. století se ženský fotbal poprvé zařadil mezi olympijské sporty. V našich podmínkách se ženský fotbal objevil poprvé v roce 1982.

Má bakalářská práce se zabývá fotbalem žen, který je dnes velmi často diskutovaným tématem. Na jedné straně stojí ti, kteří vidí fotbal pouze jako ryze mužský sport. Na straně druhé jsou ti, kteří ženský fotbal vidí jako dynamicky

rozvíjející se oblast a podporují ji. Většina fotbalových autorů napsala mnoho knih, publikací a studií zabývajících se mužským fotbalem. Bohužel o ženském fotbale chybí stále mnoho informací, ačkoli i tato oblast prošla určitým vývojem. Dokladem toho je zvyšující se počet klubů nejen v ČR, ale i ve světě a zvyšující se počet žen a dívek, které hrají na amatérské či elitní úrovni. Díky tomu, že se fotbalu věnují od útlého dětství, mohu posoudit nejen vývoj této

[…]


Autoři poukazují na důležitost využití motorických a kondičních testů před, v průběhu i po sezoně. Bohužel jak se ukázalo, není zde standardizovaný test pro fotbal, který by zahrnul veškeré požadavky. Často používaný test je Cooperův 12 minutový běh, Yo-Yo intermitentní zotavovací test, sit up test a další. V každém z testů se ale ukázaly výrazně rozdíly v hodnotách mezi muži a ženami. Jednalo se především o vertikální výskok nebo rychlostní testy. V důsledku toho se veškeré studie shodují, aby se trenéři zaměřili více na rozvoj explozivních schopností v průběhu sezony. Především ve věku mezi 15-16 lety dochází u dívek podle nich k největšímu přírůstku.

Zabezpečit kvalitní výkon v utkání můžeme nejen tréninkovou jednotkou, ale také rozvíčením před samotným výkonem. Názory různých autorů se rozcházejí v tom, zda je lepší dynamický či statický strečink. Mnoho studií prokázalo, že jednoznačně vhodnější typem rozvíčení je dynamické. Jedna studie dokonce prokázala pokles výkonu díky statickému strečinku.

Samotný výkon v utkání je pak to, co trenéry a samotné hráče či hráčky zajímá nejvíce. K monitorování výkonu v utkání autoři využili video záznam nebo GPS. U některých studií se ukázalo, že dívky na vyšší úrovni musí pracovat ve vyšší intenzitě, provést mnohem více sprintů a odolávat větší únavě než dívky v nižších soutěžích. Problém však nastal ve chvíli, kdy dívka z nižší soutěže nastoupila do utkání

vyšší soutěže. Autoři apelují na trenéry, aby připravovali dívky tak, že zvládnou výkon i ve vyšší soutěži a budou více odolné proti únavě. Mnozí autoři považují monitorování utkání a samotného tréninku za velice vhodné a nutné. Trenérům výsledky zajistí zpětnou vazbu o úrovni fyzické kondice hráček a jejich pohybových schopnostech, zajistí jim hodnotné výsledky o průběhu výkonu v celém utkání a hráčkám samotným můžou výsledky poskytnout motivaci.

Aby hráčky dosáhly takového výkonu, který trenéři očekávají, musí být z jejich strany vyvíjena iniciativa v oblasti tréninkové jednotky. Studie se zabývaly aplikací intervalového tréninku a plyometrického tréninku mimo i v průběhu sezony. Výsledky ve všech studiích dokázaly výrazný posun u hráček v různých oblastech. Přes anatomickou stavbu až po lepší vzdálenost v kopu do míče. Domnívám se, že podobné aplikace různých tréninkových metod a principů by měli začít využívat trenéři v českých podmínkách. Možná právě tyto metody jsou příčinou toho, jak moc se liší úroveň našich hráček vzhledem ke světové úrovni.

Musím konstatovat, že ve všech studiích byl vidět výrazně individuální přístup k hráčkám. Ať už se jednalo o univerzitní ligu nebo o národní tým. Myslím si, že větší individuální přístup je to, co v českých podmínkách, především v nižších soutěžích, výrazně chybí. Málo který tým své hráčky testuje před sezonou nebo v průběhu sezony. Nejsou to jen testy a individuální přístup, který v našich podmínkách chybí. Pokud trenér od svých svěřenkyň něco vyžaduje, musí sám vyvinout iniciativu a vytvořit tréninkovou jednotku tak, aby byly hráčky schopné přenést tréninkem nasbírané zkušenosti na hřiště.

6.2 Závěr

Po srovnání všech výše uvedených studií a parametrů je více než jasné, že rozdíly mezi muži a ženami jsou značné. Některé rozdíly jsou dané geneticky, některé odlišnosti můžeme ovlivnit. Ovšem je jasné, že ženy nikdy nedosáhnou stejné úrovně ve všech kondičních a sportovních oblastech jako muži. Z tohoto důvodu bychom se měli nejen na fotbal, ale na celý ženský sport (kolektivní či individuální) dívat z jiného úhlu pohledu s respektováním těchto rozdílů.

Již mnoho studií a výzkumů se zabývalo muži a mužským fotbalem. Podobnou přehledovou studii, která se týká ženského fotbalu, jsem bohužel u nás ani v zahraničí nenašla. Proto jsem velice ráda, že jsem svou prací mohla do oblasti ženského fotbalu přispět a ukázat nový směr, kterým by se studie měly v budoucnu vydat. Domnívám se, že s přibývajícím počtem hráček a ženských klubů budou takové studie nutné, ne-li nevyhnutelné. Velký krok dopředu bude muset udělat v této oblasti nejen společnost, ale také hlavní a kondiční trenéři a celý realizační tým.

Sepsání této práce mi pomohlo objasnit mnohé věci v oblasti ženského fotbalu, získala jsem mnoho nových a hodnotných informací a udělala jsem si hlubší názor na světový a český ženský fotbal. Díky světovým databázím jsem měla možnost prostudovat studie, ke kterým se běžná populace nedostane. Bohužel se potvrdilo, že v našich podmínkách je stále ženský fotbal v pozadí, a proto ani studie a výzkumy ženských fotbalistek nejsou aktuální. V zahraničí, především v Americe, Austrálii a Anglii se ukázala úroveň ženského fotbalu jako vysoká. Téměř každý týden do databáze přibyla nové studie, která obohatila mé znalosti a přispěla k sepsání bakalářské práce.

Cíle a úkoly práce byly v rámci tématu splněny. Věřím, že se práce stane přínosem nejen pro hráčky, ale především pro trenéry. Že práce bude impulsem k zamyšlení trenérů ženských fotbalových týmů, jak něco změnit a zlepšit. Zároveň doufám, že se ženský fotbal v České republice dostane do popředí a zanedlouho zde bude také tolik zajímavých a důležitých studií, jako je nyní ve světě.
