Hodnocení závěrečné bakalářské práce

Student : Pavla Satrapová

Téma závěrečné práce: Výkonnostní předpoklady ve sportovní přípravě žen

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Rozsah práce
stran textu 77
literárních pramenů (cizojazyčných) 80 (67)
Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 0, 7, 0, 0

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
využití podkladových materiálů, konzultací, průzkumů apod. x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty apod.) x
Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
-------------------------------------- ----------------

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Přehledová studie se zaměřením na sportovní přípravu žen ve fotbale. Snahou bylo, kategorizovaným způsobem, analyzovat odborné studie, mající především vztah ke složce kondiční přípravy.

Teoretický přehled je zpracován problémově, tzn. kategorizován dle tématických oblastí.

Pozitivním rysem této části, že autorka se nesnaží jen konstatovat vybrané studie, ale pokouší

se i o zdůvodnění některých závěrů, což přináší vyšší odbornou hodnotu. Pozitivním rysem je i aktuálnost vybraných odborných statí.

Cílem bylo zjistit odlišnosti mezi muži a ženami a jak s těmito odlišnostmi pracovat v tréninkovém procesu. Využitý kategoriální systém sloužil pro systematickou kvalifikaci získaných údajů.

Výzkumná část je kategorizovaným souborem vybraným odborných prací, které bezprostředně souvisejí s oblastmi, které hrají prioritní význam ve sportovní přípravě. Jde nejen o somatické předpoklady, ale i o požadavky pro zlepšení herního výkonu v utkání s důrazem na kondiční aspekty. Zastoupení má i oblast diagnostická i otázky zdravotního charakteru – prevence zranění prostřednictvím tréninkového programu. Zajímavě jsou uvedeny i metodiky týkající se intervalových a plyometrických metod s rozvojevým charakterem.

Diskuze a závěr shrnuje řešené oblasti problémů a postihuje i odbornou nejednost v názorech na adaptaci nutných předpokladů. Zdůrazňuje rozdílnost mezi muži a ženami a tím i rozdílnost v uplatnění didaktických technologií. Pozitivně lze hodnotit rozsah citované odborné literatury, především zahraniční.

Otázky k obhajobě:

- 1. Proč mají ženy lepší předpoklady pro vytrvalostní práci?***
- 2. Vysvětlete pojem reakční rychlost.***
- 3. Co si představujete pod pojmem „specifická fotbalová vytrvalostní kapacita“.***
- 4. Jakou funkci má přední křížový vaz?***
- 5. Jaký význam má statický a dynamický strečink a jak je používat v tréninkovém procesu.***
- 6. Jak důležitý je údaj o výši VO₂ max. pro výkon v utkání?***
- 7. Jak by jste hodnotila význam korelace mezi intervalovým a plyometrickým tréninkem k elementům jako je vzdálenost kopů, změny v anatomické stavbě těla?***

***V Praze dne:
9.5.2014***

***Podpis:
PhDr. Mario Buzek, CSc.***